
diário oficial Nº 35.068   11Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Educação Básica 0,00 9.027.000,00 13.541.126,00 13.541.126,00 36.109.252,00
FUNDEB - SEDUC

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

SEDUC
 0143 0,00 9.027.000,00 13.541.126,00 13.541.126,00 36.109.252,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0143 - Fundo de Manut. e 
Desenv. da Ed. Básica e Va-
lorização dos Profissionais de 
Educação - FUNDEB Retorno

0,00 9.027.000,00 13.541.126,00 13.541.126,00 36.109.252,00

TOTAL 0,00 9.027.000,00 13.541.126,00 13.541.126,00 36.109.252,00

Protocolo: 835994

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 124/SEAP/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2022
RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA: AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE 
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à decisão 
judicial proferida nos autos do Processo n° 0801901-78.2022.8.14.0051, 
tornam público o Resultado Definitivo da 2ª Etapa: Avaliação Psicológica do 
candidato na condição sub judice, conforme a seguir especificado:
1. Do Resultado Definitivo da 2ª Etapa: Avaliação Psicológica do Candidato 
na Condição Sub Judice:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – BAIXO AMAZONAS
Inscrição Nome Situação Prova Psicológica

5697 SAMUEL VIANA CRUZ APTO

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 03 de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 835991

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 145 DE 03 AGOSTO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Designar O servidor BRUNO FERREIRA DE MORAES, matrícula nº 
55207760/1 para responder pelo cargo GERENTE, em substituição a servi-
dora SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA, matrícula nº 57216245/5, que 
estará em gozo de férias no período de 01/08/2022 à 30/08/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 835581

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005/2022
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
005/2022, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa Especializada em Sistema de Segurança Eletrônica para a Aqui-
sição, Instalação e Manutenção de Câmeras de Segurança, com o Forne-
cimento de Material Incluso, a fim de atender as demandas da Imprensa 
Oficial do Estado do Pará, tendo como vencedora a empresa:

Item  EMPRESA CNPJ VALOR

1 TECH TECNOLOGIA DE SEGURANÇA EIRELI 34.368.271/0001-16 R$ 119.900,00

Valor global Homologado de R$ 119.900,00 (cento e dezenove mil e no-
vecentos reais) à Empresa TECH TECNOLOGIA DE SEGURANÇA EIRELI, 
atendendo ao interesse da IOE/PA.
Belém-PA, 03 de Agosto de 2022.
Aroldo Carneiro
Presidente da IOE

Protocolo: 835436
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, a presente Inexigibilidade 
de Licitação, nos termos do Decreto da Lei nº 8.666/93, cujo objeto con-
siste na Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores, tendo como ven-
cedora a empresa:

Item  EMPRESA CNPJ VALOR

1 EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA - ME 26.855.539/0001-16 R$ 7.100,00

Valor global Homologado de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) à Empresa EX-
CELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA - ME, atendendo o interesse da IOE/PA.
Belém-PA, 03 de Agosto de 2022.
Aroldo Carneiro
Presidente da IOE

Protocolo: 835643
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2022
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
006/2022, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa Especializada para Aquisição de Equipamento de Informática para 
serem Empregados na Imprensa Oficial do Estado do Pará, tendo como 
vencedora as empresas:

  EMPRESA CNPJ VALOR

Item
01
 

MEGA DISTRIBEM LTDA 44.931.840/0001-43 R$
142.228,00

Item
02
 

ITHYBAN DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETRÔ-
NICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

 

18.828.894/0003-30 R$
15.800,00

Valor global Homologado de R$ 158.028,00 (cento e cinquenta e oito mil 
e vinte e oito reais) às Empresas MEGA DISTRIBEM LTDA e ITHYBAN DIS-
TRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA, atendendo ao interesse da IOE/PA.
Belém-PA, 03 de Agosto de 2022.
Aroldo Carneiro
Presidente da IOE

Protocolo: 835656

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 144 DE 03 AGOSTO DE 2022
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

AFONSO DE LIGÓRIO SILVA DA TRINDADE 5146259/1 2021/2022 13/09 à 12/10/2022

ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 3150674/1 2021/2022 01/09 à 30/09/2022

ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1 2021/2022 01/09 à 30/09/2022

ILZA ANETE LOURENÇO SOARES 329827/2 2021/2022 01/09 à 30/09/2022

JOSE ROBERTO DIAS DOS SANTOS 3150364/1 2021/2022 01/09 à 30/09/2022

REGINA LUCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1 2021/2022 01/09 à 30/09/2022

REYNALDO THADEU MAGALHAES DA CRUZ 3151824/1 2021/2022 13/09 à 12/10/2022

JOAQUIM DE JESUS COSTA 3151247/1 2021/2022 01/09 à 30/09/2022

MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2021/2022 01/09 à 30/09/2022

ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA 3150640/1 2021/2022 05/09 à 04/10/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 835654


